propre autorité sur les prêtres, et en les y établissant ensuite d'Sfîg
manière fixe, inamovible et en titre, et en attachant à leur titre le
libre exercice des fonctions qu'ils ne pouvaient faire auparavant
qu'avec des permissions particulières.

Saint Ignace, qui avait vécu avec les apôtres, qui avait été or-
donné évêque d'Antioche par saint Paul, dont, en conséquence, l'au-
torité dans les choses anciennes est du plus grand poids, est un.
des saints Pères qui ont le plus relevé la dignité de I'épiscopat, Il

serait trop long de rapporter tous les passages où il l'exalte; nous
en citerons seulement quelques-uns où il parle spécialement de la.

supériorité des évêques relativement aux prêtres.
Ce saint docteur répète plusieurs fois une comparaison qui fait

bien sentir sa manière dépenser sur cet objet. Il compare l'évêque
à Dieu, les prêtres au collège des apôtres : Episcopo subjecti estis
velut Domino ; ipse enim vigilat pro animabus veslris, ut qui ratignpm
Dco reddiiurus sit. Necesse itaque est quidquid façifis, ut sine episcopo
nihil tentetis, sed et presbyteris subjecti estote, ut Christi apgstolis,
Episcopus typum Dei Patris omnium gerit ; presbyteri verô sunt pon-?
cessus quidem et conjunctus apostolorum eoetus (1). Hoc sit vestrum §tu-
dium in çoncordiâ Dei omnia agere, episcopo proesidente Dei loço, et

presbyteris loco senatûs apostoUci (2). Il dit que l'évêque, supérieur à,
toute principauté, à toute puissance, est l'imitateur du Christ, au=
taut que les forces humaines peuvent le permettre, et que le presby?
tère est l'assemblée sacrée, les conseillers et les assesseurs de

l'évêque : Quid enim aliud est episcopus quant is qui omni principaty,
et potestate superior est, et quoàd homini liçet pro viribus vmitator
Christi Dei factus. Quid verô sacerdotium aliud est quàm sacer eoetus,
consiliarii et assessores episcopi (3). Il déclare que de même que Jésus-
Christne faitrien sans son Père,de même personne, ni prêtre.ni diacre,
ne peut rien faire sans l'évêque : Quemadmodùm itaque Dominas, sine
Pâtre nihil facit, nec enim possum, inquit, facere à me ipso quidquam;
sic et vos sine episcopo, nec presbyter, nec diaeonus, nec laigus (4),
Dans un autre endroit, il dit que l'eucharistie légitime est celle qui
se fait avec l'évêque, ou avec, celui à qui il l'a permis. H n'est pas
permis sans lui ni de baptiser, ni d'offrir le saint sacrifice, ni de

célébrer; mais tout ce qu'il juge convenable selon la volonté de

Dieu, c'est là ce qu'il faut faire, Il veut qu'on honore Yévêque comme